

## ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA

Sede in VIA CEFALONIA 70 - 25100 BRESCIA (BS)

Situazione economico patrimoniale al 31/12/2014

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>A) Crediti verso iscritti per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>	100.762	31.289
- (Ammortamenti)		
- (Svalutazioni)		
	100.762	31.289
<i>II. Materiali</i>	116.942	48.978
- (Ammortamenti)	38.760	30.217
- (Svalutazioni)		
	78.182	18.761
<i>III. Finanziarie</i>	42.224	27.797
- (Svalutazioni)		
	42.224	27.797
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>221.168</b>	<b>77.847</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	32.700	46.861
- oltre 12 mesi		
	32.700	46.861
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>	311.705	398.573
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	32.613	24.127
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>377.018</b>	<b>469.561</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	102	
<b>Totale attivo</b>	<b>598.288</b>	<b>547.408</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<i>I. Fondo di dotazione</i>	369.633	369.633
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		

<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa	77.019	33.667
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
		77.020      33.667
<i>VIII. Avanzo (disavanzo) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Avanzo d'esercizio</i>		17.529      43.352
<i>IX. Disavanzo d'esercizio</i>		
<i>Acconti su dividendi</i>		
<i>Copertura parziale disavanzo d'esercizio</i>		
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>464.182      446.652</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
		<b>46.389      37.983</b>
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	63.281	46.752
- oltre 12 mesi		
		<b>63.281      46.752</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
		<b>24.436      16.021</b>
<b>Totale passivo</b>		<b>598.288      547.408</b>
<b>Conti d'ordine</b>		
	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>1) Rischi assunti dall'impresa</b>		
Fidejussioni		
Avalli		
Altre garanzie personali		
Garanzie reali		
Altri rischi		
<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>		
<b>4) Altri conti d'ordine</b>		

**Totale conti d'ordine**

<b>Rendiconto di gestione</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
-------------------------------	-------------------	-------------------

**A) Valore della produzione**

1) <i>Proventi delle attività istituzionali</i>	821.576	592.910
2) <i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3) <i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
4) <i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		
5) <i>Proventi da attività accessorie:</i>		

- vari	6.091	841.584
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	6.091	841.584
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>827.667</b>	<b>1.434.494</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.839	5.281
7) Per servizi	389.166	1.069.116
8) Per godimento di beni di terzi	80.112	47.273
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	127.551	114.370
b) Oneri sociali	32.330	25.950
c) Trattamento di fine rapporto	8.469	7.081
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	168.350	147.401
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.362	12.905
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.544	6.271
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	30.906	19.176
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	120.055	124.289
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>799.428</b>	<b>1.412.536</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>28.239</b>	<b>21.958</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	1.168	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
	2.178	21.337
	3.346	21.337

		3.346	21.337
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
17-bis) <i>utili e perdite su cambi</i>			
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>3.346</b>	<b>21.337</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
18) <i>Rivalutazioni:</i>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) <i>Svalutazioni:</i>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>			
20) <i>Proventi:</i>			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	7.142		24.770
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		
		7.142	24.770
21) <i>Oneri:</i>			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	17.518		24.713
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			1
		17.518	24.713
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>(10.376)</b>	<b>57</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		<b>21.209</b>	<b>43.352</b>
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti	3.680		
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		3.680	
<b>23) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</b>		<b>17.529</b>	<b>43.352</b>